pretensões de bem defender-se relativamente à autuação de que trata o presente PAF, pois, ao 
mesmo não foi estabelecido nenhum obstáculo, garantindo seu amplo direito de defesa.  

Requer a declaração de procedência do presente Auto de Infração no valor originalmente 
cobrado de R$ 1.126.733,41 (um milhão, cento e vinte e seis mil, setecentos e trinta e três reais e 
quarenta e um centavos).  

VOTO 

Inicialmente, deve ser analisada a informação do Autuante de que foi apresentada a impugnação 
de forma intempestiva, de acordo com as seguintes datas: 22/11/2022 - ciência tácita (fls. 44/45); 
23/11/2022 - termo inicial;